Flujo Capitales 3.921.175-$   903.214-$   1.031.922-$   1.178.971-$   1.346.974-$   1.178.918-$

Flujo de Caja 3.921.175-$   3.705.681-$   1.508.381-$   8.378.967$   8.794.289$   8.700.589$

82

4.8.5 Periodo de Recuperación de la Inversión (P.R.I.)

Se realiza el cálculo del período de recuperación de la Inversión aplicando la tasa de

descuento calculada de 14,78% de acuerdo a la siguiente tabla.

Tabla 4.9. Tabla Periodo de Recuperación

Periodo 0 1 2 3 4 5

Flujo Efectivo -$  3.921.175  -$  3.705.681  -$ 1.508.381   $ 8.378.967  $ 8.794.289

 $

8.700.589

VP de los Flujos -$  3.921.175  -$  3.218.413  -$ 1.137.781   $ 5.489.235  $ 5.003.753

 $

4.299.496

Periodo de

Recuperación

descontado

-$   3.921.175 -$  7.139.589 -$ 8.277.370 -$ 2.788.135 $ 2.215.618 $ 6.515.114

Luego el PRI calculado es: 4,26 años.

4.9 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

4.9.1 Análisis de sensibilidad

El proyecto se analizó frente a diversas situaciones posibles. Para esto se sensibilizó

cambios en los precios de insumos  para realizar la fabricación e instalaciones.

Tabla 4.10 Análisis Sensibilidad precio insumos fabricación

% Variación

Insumos

Fabricación VAN TIR

-10%  $   7.275.769  41%

-5%  $   6.895.441  39%

0%  $   6.515.114  38%

5%  $   6.134.786  36%

10%  $   5.754.458  35%

83

De la tabla 4.10 podemos revisar que el proyecto posee un buen comportamiento respecto

de las variaciones de precios de los insumos.

Se procede a analizar 3 escenarios de variación en los ingresos por ventas, 10% constante,

12% constante y 15% constante durante todo el período.

Tabla 4.11 Análisis Sensibilidad Ingresos por ventas

Variación de
Ventas Anuales VAN TIR

10% -$   8.274.450

12%  $   4.508.330  61%

15%  $   23.052.601  204%

El segundo análisis muestra que el que el proyecto es muy sensible a las variaciones por

ingresos por ventas.